²⁹ Cf. Index, *Epist.* n. 28 = ECKHARDUS, *In Gen. II* n. 172, LW I/1, pp. 641,14-642,5: "Et Seneca Epistula 60 dicit: »sapiens plenus est gaudio«, »placidus, inconcussus, cum diis ex pari vivit«; et infra: talis est sapientis animus qualis mundi super lunam; semper illic serenum est«; »Stulti ac mali non gaudent«. Ratio est, ut infra sequitur, quia gaudium eorum »sumptum est aliunde«, »alieni muneris est«, quia scilicet foris munus quaeris. Remunerari enim quaerit"; cf. anche *Epist.* n. 6, n. 30, n. 44; *Epist.* n. 57.

Eckhart, deriva dal timore³⁰. Si temono la povertà, la malattia, le violenze³¹, si teme la punizione, la morte e, in generale, tutto ciò rispetto a cui ci si trova impreparati³². Per quanto possano apparire ineluttabili, secondo la dottrina di Seneca i timori non sono davvero elementi irriducibili della natura umana³³. E, infatti, per altro in pieno accordo con la tradizione teologica, Eckhart sostiene che il timore deriva dall'amore ("timor omnis ex amore est")³⁴. Se l'amore è rivolto ad altri rispetto a Dio, l'uomo diviene preda del *timor servilis*³⁵: avido di tutto ciò che ama e, in generale, schiavo delle sue passioni³⁶. Se si ci si rivolge a Dio per timore del male, ovvero se, come dice Seneca, si compie il bene solo per la vergogna di peccare, il movente dell'agire non è ancora libero³⁷.

Del tutto diversa è la condizione di chi spontaneamente si assoggetta a Dio, ovvero, come dice Seneca, di chi spontaneamente si astiene dalle cose proibite³⁸. Il movente dell'agire, in questo caso, è l'amore che – Eckhart lo precisa ogni volta in simili contesti – non è una passione, ma è il termine e il fine di ogni passione³⁹. Non il timore, ma l'*aequalitas mentis*, ovvero la serenità imperturbabile, contraddistingue la condizione del perfetto, che Seneca chiama *sapiens* e che la Scrittura annovera *inter filios dei*⁴⁰. Colui che ha abbandonato ogni passione e che, afferma

³⁰ ECKHARDUS, *In Gen. II* n. 173, LW I/1, p. 642,6-7: "Ratio praemissorum est quia imperfecti agunt timore poenae, perfecti vero agunt boni amore".

³¹ Cf. Index, *Epist.* n. 14.

³² Cf. Index, *Epist.* n. 56.

³³ Cf. Index, *Epist.* n. 1, n. 23.

³⁴ ECKHARDUS, *Sermo XLIII*, 3 n. 434, LW IV, p. 365,5-7: "Nota: timor omnis ex amore est; aut ergo ex amore dei et sic sanctus – Psalmus: 'timor domini sanctus' – aut ex amore alicuius citra deum, et sic malus sive servilis, quem 'foras mittit caritas'; THOMAS AQUINAS, *Summa theologiae* II II 19 a 3, *Utrum timor mundanus sit semper malus*: "Timor autem ex amore nascitur: illud enim homo timet amittere quod amat".